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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön tausta 

Menetelmät ovat sosiaalialan työssä käytettäviä tavoitteellisia työtapoja, jotka pitävät sisäl-

lään erilaisia tekniikoita. Millainen menetelmä toimii parhaiten juuri oman asiakkaan 

kanssa? Se on keskeinen kysymys, jota sosiaalialalla työskentelevä joutuu usein mietti-

mään. Olisi hyvä, että jokaiselta sote-alan ammattilaiselta löytyisi työkaluja, eli erilaisia toi-

mivaksi havaittuja menetelmiä, joiden soveltuvuutta osaa myös työssään arvioida ja asia-

kaskohtaisesti hyödyntää. (Talentia 2021.)  

Vaikka erilaisia menetelmiä on paljon ja niitä voidaan soveltaa lähes kaikenlaisissa kohtaa-

mistilanteissa, on silti huomioitava ettei niihin tule suhtautua automaattisena asiakastilan-

teen eteenpäin vievänä voimana tai ongelman ratkaisijana. Menetelmät eivät saavuta tu-

loksia käytännössä mikäli asiakassuhteen pohjatyö on jäänyt vajaaksi. Menetelmiä tärke-

ämpänä painotetaan kohtaamistaitojen merkitystä. Ensisijaisesti tärkeintä on etenkin alussa 

panostaa asiakkaan kanssa luottamussuhteen rakentamiseen ja pyrkiä välittämään tälle 

nähdyksi sekä kuulluksi tulemisen kokemuksia samalla kun tavoitellaan ymmärrystä asiak-

kaasta, tämän elämäntilanteesta sekä siihen johtaneista syistä. (Talentia 2021.)  

Sosiaalialalla asiakaskohtaamisessa on kuitenkin omat haasteensa. Yksi niistä on ammat-

tilaisen ja asiakkaan kohtaamistilanteessa automaattisesti jakautuvat roolit. Roolit ovat aina 

vähintäänkin hieman epätasa-arvoiset, sillä asiantuntijaroolista johtuen työntekijällä väistä-

mättä auktoriteettiasema. Tämä asettelu saa suuremmalla todennäköisyydellä asiakkaan 

pidättäytymään keskustelusta odottaen työntekijän kantavan vastuun tilanteen edistymi-

sestä ja ongelman ratkaisusta. (Mönkkönen 2018, 3.2.)  

Lähden toteuttamaan tuotoksellista opinnäytetyötä sosiokulttuurisen innostamisen näkökul-

masta. Sosiokulttuurinen innostaminen on kasvatuksellinen toimintamalli joka on ihmisen ja 

yhteiskunnan kehitystä tukevaa sosiaalista toimintaa, mikä tähtää ihmisten väliseen vuoro-

vaikutukseen, sekä sosiaaliseen kasvuun. Toisille se on aktivoivaa tekemistä esimerkiksi 

vapaa-ajan toiminnan muodossa, kun taas toisille se on kasvatuksellisen otteen sisällään 

pitävä sosialistava työmuoto. (Kurki ja Nivala 2006, 152-158.) 

Innostaminen käsitetään täten myös siis työotteeksi, jonka avulla on mahdollista herkistää 

asiakasta dialogiin itsensä ja muiden ihmisten sekä ympäröivän maailman kanssa. (Kurki 

ja Nivala 2006, 157-158.) Tällaisen tavoitteellisen työskentelyn avulla tietoisesti luodaan 

toiminnan lisäksi myös aihetta ja tilaa keskustelulle, johon tällä opinnäytetyölläkin 
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pääasiassa juuri tähdätään. Toiminnalliseen asiakaskohtaamisen valmentava opas tarjoaa 

konkreettisia keinoja innostaa asiakkaita sosiaalisesti vahvistavalla työotteella. 

1.2 Yhteistyökumppanin kuvaus 

Yhteistyötahona toimii Suomalainen sosiaalialan yritys Nordic Social Care – joka tarjoaa 

monipuolisesti tukipalveluita Espanjassa Andalusian alueella. Toiminnan lähtökohtana on 

yksilöllinen ja tarpeeseen perustuva palvelun toteuttaminen, mitä suunnitellaan yhdessä 

asiakkaan kanssa. Tapaamiset voivat olla myös pari- tai perhetapaamisia. Palvelu voi olla 

esimerkiksi sosiaalista tukea, asianajoa, edunvalvontaa ja arjessa avustamista. Saatavilla 

myös ammatillinen tukihenkilö- ja terapiapalvelut. (Nordic Social Care 2021.) 

1.3 Tavoite ja tarkoitus 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda toiminnallisen asiakaskohtaamisen opas NSC Grou-

pille. Tuotoksen tavoitteena on lisätä sosiaali- ja terveysalan harjoittelijan ammatillisia val-

miuksia ja kohtaamistaitoja asiakastyössä.  
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2 Sosiokulttuurinen innostaminen  

2.1 Mitä on sosiokulttuurinen innostaminen? 

Sosiokulttuurinen innostaminen on sosiaalipedagoginen toimintamalli, jonka avulla aktivoi-

daan ihmisiä, vahvistetaan heidän osallisuuttaan ja tuetaan heidän kehitystään yhteisöllis-

ten ja kasvatuksellisten vapaa-ajan toimintojen avulla. Toiminnassa on kaksi keskeistä osa-

puolta: innostettavat, eli "asiakkaat", ja innostajat, eli "työntekijät" joten se voidaan käsittää 

myös sosiaalisen toimijan työvälineeksi, jolla herkistetään ja motivoidaan ihmisiä osallistu-

maan. (Kurki 2000, 147.) 

Ammatillisen käytännön näkökulmasta kyseinen innostaminen on tavoitteellista toiminnan 

ohjausta, mikä pitää sisällään kasvatuksellisen otteen lisäksi toimivia menetelmiä, eli työ-

kaluja sosiaaliseen toimintaan. Työotteeksikin miellettävä innostaminen on pohjimmiltaan 

päämäärätietoista sosiaalista kasvatusta, joka juurtuu aktiiviseen ja osallistavaan pedago-

giikkaan. (Kurki & Nivala 2006, 155-157.) 

Kasvatus voidaan sanana virheellisesti yhdistää aikuisilta lapsille olevana ohjauksena, 

mutta todellisuudessa ihminen kasvaa ja oppii läpi elämän. Sosiaalinen oppiminen onkin 

aikuiskasvatuksen uusi peruskäsite. Sitä voidaan toteuttaa aktivoimalla ihmistä erilaisilla 

metodeilla jotka haastavat yksilöä dialogiin itse itsensä sekä muiden ihmisten ja ympäröivän 

maailman kanssa esimerkiksi herätellen ajattelua, keskustelua ja toimintaa. Tällä kaikella 

on ihmistä ja tämän ympäristöä muovaava vaikutus. (Kurki 2000, 42-43; Kurki & Nivala 

2006, 157.)  

2.2 Innostamisen ydinkäsitys 

Sosiokulttuurinen innostaminen käsitetään kasvatukselliseksi, sosiaaliseksi ja kulttuurin ke-

hityksen suuntaa muuttavaksi aktiiviseksi toiminnaksi. Nuo kolme peruselementtiä: sosiaa-

lisuus, kasvatus ja kulttuuri ovat sidoksissa keskenään ja tukevat toinen toisiaan, eivätkä 

ole toiminnassa toisistaan mitenkään irrallisia. Tämä kolmen elementin sidos luo yhtenäisen 

kokonaisuuden, jota kutsutaan sosiokulttuurisen innostamisen ytimeksi. (Kurki & Nivala 

2006, 154.)  
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Kuvio1. Sosiokulttuurinen innostamisen ilmentyy kolmen elementin vuorovaikutuksessa 

(Mukailtu Kurki & Nivala 2006, 154.) 

Sosiokulttuurisella innostamisella luodaan sosiaalisia yhteyksiä itseen, muihin ja yhteiskun-

taan; sen avulla voidaan oppia ja opettaa niin itsestä kuin ympäröivästä maailmasta, jolloin 

toiminnalla on myös kehittävä ja kasvatuksellinen vaikutus ihmiseen. Kun ihminen kehittyy, 

hän on hyödyllisempi versio itselleen, muille ja koko yhteiskunnalle. Tämä on sitä todellista 

kasvatuksellista tulosta, jota innostamisella pyritään saavuttamaan. Toiminta sijoittuu 

useimmiten ihmisen vapaa- ajalle, formaalin koulutusrakenteen ulkopuolelle. (Kurki 2000, 

42; Kurki ja Nivala 2006, 150-158.) 

Sosiokulttuurinen Innostaminen käsittää ihmisen olevan myös erottamaton osa omaa kult-

tuuriaan. Ympäristön muutos lähtee liikkeelle yksilöistä itsestään: kaikki toiminta mikä muo-

vaa ihmistä, muovaa samalla hänen elinympäristöään. Jokainen ihminen vaikuttaa siihen, 

millainen yhteiskuntamme on juuri tänään ja millaiseksi se kehittyy tulevaisuudessa. Tämän 

päivän valinnat muovaavat tulevaisuuden ihmistä heijastaen kulttuurimme nykytilaa sekä 

suuntaa, johon vallitsevat normit lähtevät kehittymään. (Kurki 2000, 55-56; Rauhala 2005.)  

Kulttuuri ei siis ole vain taidetta, kuten usein ajatellaan. Tämän päivän ihminen on vuosisa-

tojen kehityksen ja kulttuurin tuotosta, aina aikojen alusta tähän päivään asti. Kulttuuri on 

yhtä kuin kehitys, normit ja yleissivistys; se käsittää kaiken sen miten käyttäydymme, ajat-

telemme, mistä pidämme ja paljon muuta. Kulttuuri ja ihminen kulkevat käsi kädessä ja ovat 
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käytännössä sama asia. Se millaiseksi kulttuuri muovautuu, niin ihminen ja yhteiskunta 

muovautuu sen mukana, jotka osaltaan muovaavat lisää tulevaisuuden kulttuuria – ja täten 

tulevaisuuden ihmistä. Kulttuuri ei siis itsessään muovaa itseään eikä ole olemassa ilman 

ihmisiä. (Kurki 2000, 55-56; Rauhala 2005; Kurki 2010, 47.)  

Yhteenvetona sosiokulttuurinen innostaminen on ihmistä aktivoivaa sivistystyötä, jonka ta-

voitteena on synnyttää sosiaalista liikettä ja vaikuttaa merkittävästi kulttuurin kehitykseen. 

Sen pyrkimyksenä on parantaa tulevaisuuden ihmistä – toisin sanoen kulttuuria ja täten 

koko maailmaa! Näin laaja-alaisesti ja syvällisellä tasolla asiaa ei usein tule ajatelleeksi, 

mutta ammattilaisen on hyvä hahmottaa pedagogiikan ydintä, jotta voi ymmärtää, miksi teh-

dään niin kuin tehdään. (Kurki 2000 23-28.) 

2.3 Teoriapohja  

Hämäläisen ja Kurjen (1997, 196) teoksen Sosiaalipedagogiikka mukaan sosiokulttuurinen 

innostaminen on ennen kaikkea ammatillista toimintaa, jonka teoreettinen perusta löytyy 

sosiaalipedagogiikan alalta. Käsitteiden välinen suhde ei kuitenkaan ole täysin yksiselittei-

nen ja osa akateemisten tahojen edustajista pitää niiden yhteyttä jopa vähäisenä: sosiaali-

pedagogiikka on tiedettä kun taas sosiokulttuurinen innostaminen määritellään usein käy-

tännönläheiseksi sekä ammatilliseksi toiminnaksi ilman omaa yhtenäistä tieteellistä teoriaa, 

vaikka sen taustalla onkin selkeä perusajatus ja tavoitteellinen suunta. 

Monet sosiokulttuurista innostamista analysoineet tahot ovat kuitenkin sitä mieltä, että so-

siokulttuurinen innostaminen hakee teoreettisen pohjansa useista eri tieteistä, etenkin so-

siaalipedagogiikasta, mutta nivoutuu myös yhteen muiden eri tieteenalojen, kuten esim. so-

siologian, psykologian, sosiaalipsykologian ja taiteen kanssa. Innostaminen ei siis itse muo-

dosta uutta omaa teoreettista kokonaisuutta, vaan käyttää muiden tieteenalojen tarjoamaa 

tutkittua tietoa omien käytäntöjensä perusteluun, tuottamiseen ja kehittämiseen. Tietoja 

käytetään siten, että ne tukevat innostamisen keskeistä tavoitetta, eli käynnistävät proses-

seja, jotka edistävät sosiaalista ja kulttuurista kehitystä. Toisin sanoen, innostaminen pe-

rustuu tietoon, jossa yhdistyvät tieteellinen ymmärrys ja käytännön lähestymistavat, joiden 

avulla pyritään saavuttamaan konkreettisia tavoitteita. Tämä lähestymistapa osoittaa innos-

tamisen olevan joustava ja monipuolinen työkalu, sillä se mukautuu monenlaisiin yhteiskun-

nan tarpeisiin ja todellisuuksiin, heijastaen samalla upeasti elämän monimuotoisuutta. (Hä-

mäläinen & Kurki 1997, 202-203; Kurki 1998, 56-57.) 

Aihetta käsittelevä kirjallisuuskin siis allekirjoittaa, että Sosiokulttuurisen innostamisen ole-

van käsitteenä varsin laaja ja monimuotoinen. Sitä perusteleva teoria ei ole ankkuroitunut 

mihinkään tiettyyn tieteenalaan vaan on tieteen kehityksen mukana itsekin käytäntöjen 
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tasolla muuttuva. Vaikka Sosiokulttuurisella innostamisella on selkeä ydin ja tavoitteet, sen 

tieteellistä teoriapohjaa ja käytäntöjä voidaan pitää jopa hieman tulkinnanvaraisena. (Hä-

mäläinen & Kurki 1997, 202-203) 

Onkin tärkeää, että jokainen innostaja rakentaa oman, selkeän käsityksensä innostamisen 

perusajatuksesta ja toiminnasta. Tämä käsitys inspiroi häntä ja ohjaa hänen toimintaansa 

sekä suunnittelua ja arviointia. Käsityksen ei kuitenkaan tule perustua pelkästään omiin 

mielipiteisiin, vaan sen on oltava hyvin perusteltu ja pohdittu suhteessa innostamisen toi-

minnan ytimeen, sen tavoitteisiin sekä niiden pohjalta valikoituneisiin sopiviin käytäntöihin 

ja teoriaan. (Kurki 2000, 20.) 

2.4 Innostaminen käytännössä 

Innostamiseksi ja tavoitteelliseksi toiminnaksi ei voida sanoa mitä tahansa sellaista toimin-

taa, joka sisältää osallistuvaa sosiaalista aktiviteettia ja ryhmien muodostamista. Innosta-

minen perustuu aina suunniteltuun ja päämäärätietoiseen toimintaan. (Kurki 2000, 27.) In-

nostaminen on myös varsin monimuotoinen käsite, joka tarkoittaa eri asioita eri ihmisille. 

Joillekin se on yksinkertaisesti keino järjestää vapaa-ajan toimintaa, kun taas toisille se on 

kasvatuksellinen työote sosiaalialalla. Jotkut näkevät innostamisen yhteiskunnallisena vai-

kuttamisen liikkeenä, jolla pyritään systemaattisesti kehittämään kulttuuria ja yhteiskuntaa. 

(Kurki 2000, 12-14.) 

Innostamisen toiminta lähtee arjesta ja ihmisten lähelle menemisestä. Toiminta tapahtuu 

siellä, missä ihmiset elävät arkea ja viettävät vapaa- aikaa – kuten toreilla, puistoissa, kaup-

pakeskuksissa, yhteisötapahtumissa tai kaduilla pyrkien koskettamaan sekä olemaan osa 

heidän arkipäiväisiä kokemuksia. Toiminnan luonne on avointa ja aina vapaaehtoisuuteen 

perustuvaa. (Kurki ja Nivala 2006, 153.) 

Tiivistetysti ilmaistuna kaikki saatavilla olevat pedagogiset, luovat ja sosiaaliset menetelmät 

sekä tekniikat ovat innostajan käytettävissä. Näitä menetelmiä voidaan laajasti soveltaa eri-

laisiin toimintaympäristöihin ja monenlaisiin kohderyhmiin eri toimijoiden puolesta. Innosta-

misen keskeisimmät toimintamuodot koostuvat kasvatuksellisista toimintamuodoista, kult-

tuurillisista ja taiteellisen ilmaisun aktiviteeteista sekä sosiaaliseen vapaa-aikaan liittyvistä 

virkistystoiminnasta. (Kurki 2000, 147.) 
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3 Oppaan menetelmät tutkivan tiedon valossa 

3.1 Menetelmien käyttö vaatii osaamista 

Sosiaalialalla käytettävät menetelmät ja toiminnalliset harjoitteet, kuten taidelähtöiset me-

netelmät (musiikki, kuvataide, kirjoittaminen, valokuvaus), rooliharjoitukset, liikunnalliset ak-

tiviteetit, leikit, pelit tai muut ongelmanratkaisua, ajattelua ja keskustelua haastavat harjoit-

teet tarjoavat vaihtoehtoisen lähestymistavan asiakastilanteisiin. Ne ovat erityisen hyödylli-

siä tilanteissa, joissa keskustelumenetelmät eivät ole tuottaneet toivottuja tuloksia. (Järvi-

nen ym. 2012, 192–194.) 

Menetelmillä ja työkaluilla aktivoidaan siis ihmiset toimimaan. Osaava, kasvua tukeva am-

mattilainen tekee menetelmistä tehokkaita – niiden avulla hän osaa tuoda tarkastelun alle 

osallistujien tunteet, vahvuudet ja onnistumiset. Yhdessä tekeminen tarjoaa mahdollisuu-

den havainnoida myös yhteistyötä, tavoitteellisuutta ja henkilökohtaista kasvua. Reflektion 

tukeminen ja ohjaaminen onkin keskeinen osa menetelmällistä osaamista, sillä sen avulla 

kyetään syvennetään ymmärrystä toiminnan aikana heräävistä kokemuksista ja oivalluk-

sista. (Paananen ym. 2024.) 

Menetelmät valikoidaan aina yksilön ja ryhmän tarpeiden mukaan. Yhdestä menetelmästä 

voi olla moneksi: esimerkiksi osallistava luontoretki tai tunnemaalaaminen voi tukea mo-

nenlaisia erilaisia tavoitteita ja kohderyhmiä, vaikka toiminnan sisältö on samanlainen kai-

kille. Menetelmän käyttö tulee suunnitella huolellisesti, jotta se tukee nykyhetken mahdolli-

suuksia, tarpeita ja tavoitteita. Niiden toimivuus edellyttää syvällistä perehtymistä siihen 

miksi ja miten toimitaan, joten on tärkeää, että ammattilainen kokeilee menetelmiä itse en-

nen niiden soveltamista asiakasryhmälle. Tämä auttaa ymmärtämään menetelmän mah-

dollisia vaikutuksia ja varmistaa, että se on sopiva kyseisen kohderyhmän tarpeisiin. (Paa-

nanen ym. 2024.) 

Vaikka toiminnalliset menetelmät voivat ulospäin vaikuttaa jopa kevyeltä hauskanpidolta, 

kuten ulkoilma-aktiviteeteilta tai ryhmäpeleiltä, niiden taustalla on aina ammattilaisen huo-

lellisesti harkittu tarkoitusperä, jonka avulla pyritään saavuttamaan konkreettisia tavoitteita. 

Tulokset syntyvät osaavalla toiminnan suunnittelulla ja soveltuvuuden arvioinnilla, joissa 

otetaan huomioon osallistujien tarpeet, tilanteet ja tavoitteet. Menetelmät tarjoavat virkistä-

viä kokemuksia, mutta niiden syvempänä tarkoituksena on tukea osallistujien henkilökoh-

taista kehitystä sekä luoda mahdollisuuksia onnistumisille ja oivalluksille. (Paananen ym. 

2024.) 
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3.2 Taide ja kulttuuri 

Vuoden 2019 lopussa Maailman terveysjärjestö (WHO) julkaisi laajan kulttuurin ja hyvin-

voinnin yhteyksiä käsittelevän raportin nimeltään What is the evidence of the role of the arts 

in improving health and well-being?. Raportti kattaa yli 3 000 tutkimusta ja tarjoaa vahvaa 

näyttöä taiteen ja kulttuurin vaikutuksista hyvinvoinnin edistämiseen sekä sairauksien hoi-

toon ja ehkäisyyn. Useat tutkimukset ovat osoittaneet, että kulttuuriset aktiviteetit voivat 

edistää psyykkistä ja emotionaalista hyvinvointia. Erityisesti luovien toimintojen ja kulttuu-

risten harrastusten on havaittu lieventävän masennus- ja ahdistusoireita sekä parantavan 

elämänlaatua ja koettua onnellisuutta. (Laitinen 2017.) 

Taiteen positiivinen ja parantava vaikutus ihmisen terveyteen ja hyvinvointiin ollaan tunnis-

tettu myös lääketieteessä ja nykyään sen menetelmiä hyödynnetäänkin jo osana Suomen 

sosiaali- ja terveyspalveluita. Taidetta hyödynnetään muun muassa mielenterveyden tu-

kena ja useissa kunnissa on kehitetty ohjelmia, joissa kulttuuritoiminta on osa hoitokäytän-

töjä; esimerkiksi Tampereella kulttuurilähete perheille on vakiintunut osaksi neuvolatoimin-

taa. Lisäksi Suomalaiset korkeakoulut ovat sisällyttäneet opetussuunnitelmiinsa kulttuuri-

kasvatukseen ja taiteellisiin menetelmiin liittyviä opintojaksoja, jotka tukevat mm. Sosiaali- 

ja terveysalan opiskelijoiden kulttuurimenetelmällistä osaamista asiakastyössä. (Laitinen 

2017; Aholainen ym. 2021; Sosiaali- ja terveysministeriö 2019, 33-34.)  

Kulttuurielämys ilmentyy kolmella tavalla: arjen kulttuurina, luovana harrastamisena ja val-

miin kulttuurin kokemisena. Arjen kulttuuri koostuu mieluisista asioista ja tavoista, jotka ovat 

muotoutuneet kiinteäksi osaksi ihmisen elämää. Tämä voi olla esimerkiksi hetki sanoma-

lehden ja kahvikupin äärellä, musiikin kuuntelua tai karaokehetki lähiravintolassa. Lisäksi 

kulttuuria voidaan harrastaa sekä tuottavasta, että kuluttavasta näkökulmasta. Taidetta syn-

tyy kun ihminen ilmentää omaa luovuuttaan konkreettisesti. Toinen tapa harrastaa taidetta 

on sen kuluttaminen, kuten osallistuminen taidetapahtumiin ja konsertteihin tai hyödyntä-

mällä digitaalisia kulttuuripalveluita jotka tuovat taide-elämyksiä helposti saataville. (Viher-

lampi & Rosenlöf 2019, 20.) Kuluttajien avulla kulttuuriset tuotokset välittyvät eteenpäin tu-

kien uuden elävän kulttuurin syntymistä ja sen kukoistamista (Kurki 2000, 138). 

Taide- ja kulttuurilähtöisillä menetelmillä on kyky rikastaa elämää ja arkista vuorovaikutusta, 

virittää mieli ja aistit hereille sekä saada erilaisia kokemuksia ja tunteita nousemaan esiin. 

Taidetoimintaan osallistuminen antaa mahdollisuuden irrottautua arjesta ja ottaa etäisyyttä 

asioihin, mikä luo rauhoittavaa tilaa ja suojaa, jossa luovuus voi ilmentyä vapaammin. 

Taide, kaikkine ilmaisumuotoineen - kuten tanssi, teatteri, musiikki, kirjallisuus, käsityöt tai 

kuvataide – voi auttaa löytämään sanoja ja muotoja ajatuksille sekä tunteille, joita voi olla 

muuten vaikeaa ilmaista tai hahmottaa. Taiteen avulla on mahdollista käsitellä ja kanavoida 
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erilaisia tuntemuksia sekä tuoda niitä näkyväksi erityisesti silloin kun se on sanallisesti vai-

keaa. (Laitinen 2017, 34; Känkäinen 2023.) 

Taide taipuu ikään kuin välineeksi, joka herkistää ihmistä uusiin havaintoihin, oppimiseen 

ja sosiaaliseen kasvuun sekä omien vahvuuksien tunnistamiseen (Känkäinen 2023). Luova 

toiminta antaa mahdollisuuden unelmoida ja kuvitella ilman rajoja. Täten se voi kirkastaa 

tulevaisuusajattelua ja lisätä mahdollisuuksien tuntua auttaen löytämään keinoja tavoittei-

den saavuttamiseksi. (Petäjäjärvi 2019.) 

Taide eri muotoineen onkin yksi innostamisen keskeisimpiä menetelmiä, sillä sen avulla 

luodaan tilaisuuksia rikastuttavaan ilmaisulliseen toimintaan, joiden kautta on mahdollista 

kehittää monia inhimillisiä kykyjä, kuten tutkivaa ajattelua, herkistymistä, jakamisen taitoa, 

yhteistyökykyä sekä kunnioitusta itseä, muita ja ympäröivää maailmaa kohtaan (Kurki 2000, 

138-139).  

3.3 Tavoitteellinen virkistystoiminta  

Sosiokulttuurisen innostamisen näkökulmasta sosiaalisuus on kaikkien innostettavien akti-

viteettien keskeisin tavoite, sillä ihmisten yhdistyminen on toimivan yhteiskunnan elinehtoja. 

(Kurki 2000, 140). Aktiviteetteihin liittyvät kohtaamiset kaksin tai ryhmässä voivat olla mitä 

monimuotoisempia ihmisyyttä kehittäviä toimintoja. Ne osallistaa ihmistä, lisää sosiaali-

suutta, sekä parantaa yhteistyö- ja kommunikaatio taitoja. Yhdessä toimiminen myös pa-

rantaa yhteishenkeä lisäten osallistujien hyvinvointia ja onnellisempaa maailmankuvaa. Toi-

minnallisilla menetelmillä osallistujien rooli muuntuu aktiivisemmaksi jolloin toimintaan osal-

listuvasta voi myös tulla yksi innostajista, joka rikkoo ammattilaisen ja asiakkaan roolisuh-

teita toivotulla tavalla. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020.)  

Vapaa-ajan virkistykselliset aktiviteetit keskittyvät usein henkisen vireyden, fyysisen kunnon 

ja kokonaisvaltaisen terveyden ylläpitämiseen ja niillä on usein myös syvempi sosiaalinen 

ulottuvuus. Kurki (2000) kuvaa ihmistä ”leikkiväksi olennoksi” ja juuri tähän esimerkiksi kan-

sanjuhlat tarjoavat mahdollisuuden. Juhlat antavat ihmiselle tilaisuuden ilmaista kulttuurilli-

sia piirteitä ja rikkoa päivittäistä rutiinia sekä olemisen tapaa. Myös leikit ja pelit täydentävät 

laajasti virkistystoimintaa tarjoamalla hauskanpitoa ja vahvistaen yhteisön henkeä. Tällaiset 

aktiviteetit tuovat esiin ihmisen leikkisyyttä ja luovat yhteisöllisiä kokemuksia, jotka rikastut-

tavat arkea ja edistävät sosiaalista hyvinvointia. (Kurki 2000, 139.) 

Leikki on osa ihmisen elämää kaikissa ikävaiheissa. Lapsille leikki on luontainen tapa olla 

ja kommunikoida. Samalla se kehittää heidän mielikuvitustaan ja parantaa sosiaalisia tai-

toja. Nuorilla leikki painottuu paljolti urheiluun ja seikkailuun, joissa on usein mukana myös 

kilpailuelementti. Nuoren on mahdollista peilata leikin tai pelin avulla omia sisäisiä asenteita 



10 

ja ristiriitoja, kuten epävarmuuksia sekä muita haasteita joita voidaan konkreettisesti teke-

misen lomassa kohdata. Positiivisia vaikutuksia tällä voi olla nuoren itsevarmuuden ja sosi-

aalisten taitojen vahvistuminen. Aikuisille leikki on tärkeä levon, uudistumisen ja palautumi-

sen muoto. Vanhuksilla se ehkäisee yksinäisyyttä ja kognitiivista heikentymistä. Lisäksi 

siinä saattaa ilmetä myös terapeuttisia vaikutuksia. (Kurki 2000, 139; Lehtilä 2009, 11; Elä-

keliitto.) 

Liikunnan merkitys terveyden kokonaisvaltaiselle edistämiselle on kiistaton; se säilyttää ja 

parantaa fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista toimintakykyä sekä ehkäisee monia sairauksia 

(Söderström 2000, 47). Liikunnan harrastaminen parantaa koettua elämänlaatua, auttaa 

hallitsemaan stressiä sekä vähentää ahdistuneisuutta (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 

2020). Pintaa syvemmin tarkasteltuna urheilullisilla aktiviteeteilla on kyky parantaa henkistä 

tasapainoa, kehittää työ- kommunikaatio- ja ajattelukykyä sekä kasvattaa luonteenlujuutta. 

Parhaimmillaan itsevarmuus kasvaa kun ihminen oppii luottamaan omaan tahdonvoi-

maansa. Tämä tapahtuu, kun hän astuu ulos mukavuusalueeltaan ja saavuttaa pitkäjäntei-

syyttä vaativia tavoitteita. (Kurki 2000, 140.) 

On tärkeää ymmärtää, että myös puhdas lepo ja rauhoittuminen ilman aktiivista toimintaa 

ovat keskeisiä tekijöitä persoonan kehitykselle. Esimerkiksi kirjallisuus, musiikin kuuntelu, 

kirjoittaminen ja pohdiskelu voivat auttaa rauhoittumaan. Lisäksi rauhoittumista voi myös 

tukea lisäämällä ihmisen ja luonnon vuorovaikutusta eri tavoin. (Kurki 2000, 139.) 
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4 Tavoitteellisen dialogin rakentaminen asiakastilanteessa 

4.1 Vuorovaikutuksen pelisäännöt  

Keskustelu on sosiaalisen vuorovaikutuksen perusmuoto, jossa osapuolet vuorottelevat pu-

heen ja kuuntelun välillä sekä hyödyntävät myös sanattomia ilmaisutapoja, kuten ilmeitä, 

eleitä ja kehonkieltä (Kauppila 2000, 179).  

Dialogisen vuorovaikutuksen keskiössä on tasavertainen kommunikaatio, jossa kaikki osa-

puolet pääsevät luomaan yhteistä tilannetta ja vaikuttamaan keskustelun sekä pohdinnan 

kulkuun (Mönkkönen 2018, 5.1). Toimivassa dialogissa osapuolet tulevat kuulluksi sekä 

kuuntelevat toisiaan, puhuvat suoraan, avoimesti, rehellisesti ja vilpittömästi, kunnioittavat 

itseään ja muita, sekä pohtivat rauhassa erilaisia vaihtoehtoja. Tämä tarkoittaa, että osa-

puolet todella syventyy toisten näkökulmiin ja olevat avoimia omienkin ajatusten muovaan-

tumiselle niiden pohjalta. On tärkeää myös malttaa odottaa sopivaa hetkeä omalle puheen-

vuorolle, kyetä rajoittamaan omien tulkintojen sekä mielipiteiden ilmaisun runsautta ja tar-

vittaessa jopa vaikenemaan, antaen tilaa muille. (Syvänen ym. 2022, 12.) 

Dialoginen toiminta opas (2022) kuvailee tavoitteellisen dialogin rakentamista opittavana 

taitona sekä suhtautumistapana, joka mahdollistaa turvallisen ilmapiirin luomisen antaen 

tilaa uusille näkökulmille ja yhteiselle oppimiselle. Tällainen lähestymistapa on erityisen 

hyödyllinen esimerkiksi sosiaali- ja terveysalalla, jossa asiakkaiden kuulluksi tulemisen ko-

kemus voi vaikuttaa merkittävästi heidän hyvinvointiinsa ja hoitosuhteen laatuun. (Thl 

2023.)  

Ihmissuhdealojen työtehtävät rakentuvat usein ihmisten ongelmien ympärille ja niiden rat-

kominen edellyttää yksilöllistä sekä asiakaskohtaista ymmärrystä. Asiakassuhteessa tämä 

tarkoittaa, että vastavuoroinen dialogi nähdään molemminpuolisena ymmärryksen rakenta-

misena, jossa edetään yhteistyössä, eikä vain työntekijän tai asiakkaan ehdoilla. (Mönkkö-

nen 2018, 3.1 & 5.1.)  

Keskustelussa on tärkeää paitsi aktiivinen ja myötäelävä kuuntelu, myös toisten näkökul-

mien arvostava kohtaaminen. Tämä tarkoittaa, että osapuolten tulisi olla myös avoimia ky-

seenalaistamaan omia oletuksiaan ja pyrkiä yhdessä ymmärtämään toisiaan ilman, että py-

ritään osoittamaan virheitä toisen ajattelussa tai pädetään jatkuvasti omilla mielipiteillä. (Sy-

vänen ym. 2022, 12; Erätauko työkalu.) Tavoitteita tukevan dialogin edellytyksenä on luot-

tamuksen rakentuminen, joka puolestaan vahvistaa osapuolten halua avautua ja jakaa nä-

kemyksiään rehellisesti. Parhaimmillaan dialogissa syntyy kehittäviä oivalluksia ja uutta 

ajattelua (Nissinen, H 2018, 14). 
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4.2 Roolien dynamiikka  

Asiantuntijan ja asiakkaan suhde on aina epäsymmetrinen sekä tietoisella tasolla, että vai-

kuttamisen mahdollisuuksissa, vaikka kaikin puolin pyrittäisiin tasavertaiseen kohtaami-

seen. Tässä yhtälössä on monia piirteitä, jotka vaikuttavat vuorovaikutuksen luonnolliseen 

kulkuun, sillä asiantuntijuus tuo aina suhteeseen tietyn auktoriteettiaseman. Asiakas saat-

taa pysytellä etäällä ja puhua harkiten, kun taas ammattilainen usein pyrkii suojaamaan 

yksityisyyttään jättäen niin sanotun siviiliminänsä taka-alalle. (Mönkkönen, 2018, 3.2.)  

Mönkkönen (2018, 5.2) muistuttaa kirjassaan, ettei ammatillisuus ole uhattuna vaikka työn-

tekijä rohkenee hetkeksi luopua virallisesta roolistaan ja heittäytyä omana persoonanaan 

kohtaamaan asiakkaan. Myös asiakkaat odottavat kohtaamisista jotain inhimillistä, joka il-

menee usein vasta silloin, kun hitusen raotamme ammatillista verhoa ja asetumme tilantee-

seen ihmisinä. Nauru, huumori ja tilapäinen asemien murtuminen luovat tilaa uusille ideoille 

ja asettavat ihmiset samalle viivalle.  

Kohtaamisoppaan tavoitteena on murtaa työntekijän ja asiakkaan välille helposti syntyviä 

rooleja sekä niistä aiheutuvaa keskustelun etäisyyttä. On muistettava kuitenkin, että asia-

kas olettaa työntekijän kantavan vastuun tilanteen edistymisestä, mikä puolestaan vahvis-

taa asiantuntijaroolia joten sitä ole tarkoituksen mukaista pyrkiä täysin rikkomaan (Mönkkö-

nen, 2018, 3.1).   
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5 Opinnäytetyön toteutus vaiheittain 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyö on vaihtoehtoinen muoto tutkimusluonteiselle opinnäytetyölle. 

Se eroaa tutkimuksellisesta opinnäytetyöstä siten, että toiminnallisessa opinnäytetyössä 

opiskelija valmistaa konkreettisen tuotoksen (joka voi olla esimerkiksi malli, opas, esite tai 

perehdytyskansio jolla on teoreettinen jo olemassa oleva tietopohja) kun taas tutkimuksel-

lisen opinnäytetyön tuloksena syntyy uutta tietoa yleensä tutkimusraportin muodossa. (Sa-

lonen 2013, 5.)  

Tuotokseen painottuvassa opinnäytetyössä opiskelijan tulee osoittaa ammatillista tietotai-

toa ja osaamista työlle määriteltyjen kriteerien mukaisesti. Tällaisen opinnäytetyön keskei-

siä piirteitä ovat käytännöllisyys, työelämälähtöisyys sekä tutkimuksellinen ote toteutuk-

sessa. Päällimmäinen tavoite on kehittää työelämään liittyvää osa-aluetta tai käytännön asi-

oita työelämästä käsin. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9-10, 66.) Kehittämistoiminnan on oltava 

myös hyvin perusteltua, tarvelähtöistä ja huolellisesti suunniteltua (Salonen ym. 2017, 60). 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu toiminnallisena opinnäytetyönä Lineaarisen mallin mu-

kaan. Lineaarinen malli kuvataan nelivaiheisena, jonka ensimmäinen työskentelyvaihe on 

tavoitteiden määrittely. Kun tavoite on määritelty, siirrytään suunnitteluvaiheeseen. Kun kir-

jallinen suunnitelma on laadittu huolellisesti ja se on hyväksytty, on seuraavana työvaiheena 

tuotoksen toteutus. Tämän jälkeen tuotos päätetään, eli opinnäytetyö viimeistellään ja lo-

puksi arvioidaan. (Salonen 2013, 15.) 

 

 

Kuvio2. Opinnäytetyön eteneminen lineaarisen mallin mukaan (mukailtu Salonen, 2013, 15-

19) 
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5.2 Tavoitteen määrittely 

Opinnäytetyöprosessi alkaa lineaarisen mallin mukaan tavoitteen määrittelyllä (Salonen, 

2013, 15). Lähdin toteuttamaan tuotoksellista opinnäytetyötä, jonka toimeksiantajana toimii 

aiempi työharjoittelupaikkani NSC Group. Hankeprojekti käynnistettiin yhteisellä palaverilla 

jossa kartoitettiin yrityksen kehittämistarpeita ja resursseja. Toimeksiantaja ehdotti hank-

keen konkreettiseksi tavoitteeksi sosiaalipalveluiden laadun parantamista. Kannatin ehdo-

tusta ja lähdin tämän tavoitteen pohjalta ideoimaan tuotosta, joka vastaisi tehtävänantoon 

tarkoituksenmukaisesti. 

Kun opinnäytetyön tavoitteet selkiytyivät, minulle alkoi hahmottua ajatus Toiminnallisen 

asiakaskohtaamisen oppaasta. Tämä opas toimisi työvälineenä sosiaali- ja terveysalan 

opiskelijoille, jotka aloittavat työharjoittelunsa NSC Groupilla. 

Tein ideasta aihe-ehdotuksen ja esittelin sen toimeksiantajalle. Huomasimme, että yrityk-

sellä olisi todella tarvetta tällaiselle oppaalle ja sen käyttömahdollisuudet vaikuttavat lupaa-

vilta. NSC Groupilla aloittaa työharjoittelussa vuosittain useita Suomesta Espanjaan mat-

kustavia opiskelijoita, joista monet vierailevat maassa ensimmäistä kertaa. Tällöin harjoit-

telijat kohtaavat usein haasteita vieraaseen maahan ja kulttuuriin liittyvien käytännön asioi-

den sekä toimintaympäristön mahdollisuuksien hahmottamisessa.  

Tämän vuoksi opas voisi olla arvokas työkalu, joka auttaa opiskelijoita hahmottamaan yri-

tyksen työnkuvaa ja hyödyntämään uuden ympäristön tarjoamia mahdollisuuksia. Lisäksi 

se vahvistaa ammatillisia kohtaamistaitoja, joka tukee NSC Groupin sosiaalipalveluiden laa-

tutavoitteita ja täten täyttää hankkeelle asetetut tavoitteet. 

5.3 Suunnitteluprosessi 

Seuraavaksi siirryttiin suunnitteluvaiheeseen, joka on lineaarisen mallin toinen työvaihe 

(Salonen, 2013, 15). Kehittämistoiminnan huolellinen ja tarkka suunnittelu on keskeistä, 

sillä se luo selkeän rakenteen opinnäytetyön etenemiselle ja varmistaa, että kaikki käytän-

nön toteutuksen kannalta olennaiset asiat on otettu huomioon (Salonen ym. 2017, 60).  

Suunnittelun työvaiheeseen sisältyi oppaan sisällön määrittely, aiheiden rajaaminen, kirjal-

lisen suunnitelman laatiminen ja tietopohjan kokoaminen hyödyntämällä tutkimuspohjaisia 

sekä aiheeseen liittyviä luotettavia lähdemateriaaleja. Tämä on tärkeä työvaihe, sillä sen 

tarkoituksena on perustella oppaan tutkimuksellista otetta ja varmistaa sen pohjautuvan 

asiantuntevaan sekä jo valmiiksi tutkittuun tietoon (Salonen ym. 2017, 60).  

Kun kirjallinen suunnitelma hyväksyttiin toteutuskelpoiseksi vastaavan opettajan toimesta, 

esittelin suunnitelmani toimeksiantajalle. Esittelyn yhteydessä sovimme vielä oppaan 
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visuaalisista linjauksista ja kävimme läpi sisällön aiheita ja rakennetta. Näin varmistin yhtei-

sen ajatuksen siitä mitä, miksi ja miten alan valmistelemaan opasta.   

Sisällön suunnittelussa pyrin ottamaan mahdollisimman kokonaisvaltaisesti huomioon op-

paan kohderyhmän, eli opiskelijat. Kohdistin tarkastelun heidän työharjoitteluajan tarpeisiin: 

mitä olisi hyvä tietää työympäristöstä ja kulttuurin erityispiirteistä, sekä millaisen tiedon ja 

taidon välittäminen todella tukee osaavaa asiakaskohtaamista NSCG:n työkentällä? Kat-

soin tarpeelliseksi painottaa oppaassa menetelmällisyyden ja kohtaamistaitojen merkitystä, 

sekä toimivan asiakastapaamisen suunnittelussa huomioon otettavia asioita. Näin ollen 

opas tuo lisäarvoa myös yrityksen palveluntuottamisen laatuun. 

Olen itse asunut noin vuoden Espanjassa ja pyrin hyödyntämään tätä kokemusta oppaan 

sisällön suunnittelussa arvioidessani samalla kulttuuriin ja ympäristöön liittyviä haasteita, 

joita opiskelijat saattavat kohdata harjoittelunsa aikana. Oppaassa käsitellään käytännön-

läheisesti esimerkiksi kielimuuria, tiedonhankintaa, liikkumista ja arjen asioiden hoitoa, jotka 

tukevat opiskelijoiden sujuvaa sopeutumista Espanjaan. 

Työharjoittelu ulkomailla voi alkuun tuntua haastavalta, sillä perusasiat, jotka Suomessa 

ovat itsestäänselvyyksiä, saattavat ulkomailla vaatia uudenlaista lähestymistapaa. Tähän-

kin opas tarjoaa konkreettisia vinkkejä ja tietoa, joiden avulla opiskelijat voivat keskittyä 

olennaiseen: oppimiseen ja harjoitteluajasta nauttimiseen ilman ylimääräisiä haasteita, joita 

etukäteen jaetulla tiedolla voidaan helposti ennaltaehkäistä.  

5.4 Oppaan toteutus ja esittely 

Opinnäytetyössä ei käsitellä henkilötietoja. Tästä johtuen erillistä tutkimuslupaa toteutus-

vaiheen aloittamiselle ei tarvittu ja hyväksytyn kirjallisen suunnitelman jälkeen siirryttiin suo-

raan tuotoksen työstämiseen, eli lineaarisen mallin kolmanteen vaiheeseen (Salonen 2013, 

15). Oppaan tekeminen aloitettiin ensin toiminnallisten menetelmien kartoittamisella ja 

muun hyödynnettävän tiedon koonnilla. Opas työstettiin valmiiksi Canva- nimisellä sovel-

lusalustalla.  

Tuotokseksi valmistui 35 sivuinen opas, jonka ensisijainen tarkoitus on toimia harjoittelijaa 

valmentavana työkaluna (Liite1: Toiminnallisen asiakaskohtaamisen opas, alkaen s. 26). 

Opas tarjoaa lukijalle tietoa innostavan työotteen, tavoitteellisen toiminnan ja menetelmälli-

syyden merkityksestä, sekä antaa neuvoja tavoitteellisen keskustelun rakentamiseen ja toi-

minnan suunnitteluun. Lisäksi oppaaseen on koottu hyödyllistä tietoa käytännön asioista, 

jotka auttavat opiskelijaa sopeutumaan vieraaseen kulttuuriin ja ympäristöön. 
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Opas tarjoaa harjoittelijalle hyödynnettäviä ideoita asiakastapaamisten suunnitteluun ja mo-

nenlaiseen toimintaan, mitä on kohderyhmästä riippumatta helppo toteuttaa sekä soveltaa 

eri tarpeisiin sopivaksi. Oppaasta löytyy myös keskustelua avaavia harjoitteita sekä muita 

asiakasta aktivoivia menetelmiä. Lisäksi on myös paikallisia vinkkejä tekemiseen ja olemi-

seen Espanjan Fuengirolan alueella. 

Oppaan visuaalinen ilme mukailee NSC Groupin brändiä väreineen. Sivujen asettelussa on 

huomioitu, että opas tulostetaan kaksipuoleisena A4- kokoiselle paperille. Pyrkimyksenä on 

tarjota lukijalle yhtenäinen ja loogisesti etenevä lukukokemus, joka ei ole sisällön puolesta 

liian raskasta ”läpi kahlattavaa”.  

Opas tarjoaa kattavasti tietoa tiiviissä paketissa, korostaen vain tärkeimpiä asioita. Sen 

asiasisältöön ollaan valikoitu projektin suunnitelman ja tavoitteiden pohjalta keskeisimmät 

aihealueet, jotka on koottu yhteen tiivistävällä kirjoitustyylillä pyrkien selkeyteen. Tämä te-

kee oppaan tarjoamasta tiedosta helposti sisäistettävän.  

Laadukas asiasisältö yhdistyy oppaassa esteettisesti miellyttävään rakenteeseen, joka te-

kee lukukokemuksesta houkuttelevan ja mieleenpainuvan. Visuaaliset ratkaisut, kuten huo-

lella valitut kuvitukset ja rakenteelliset elementit, rikastavat kokonaisuutta ja tukevat ymmär-

rettävyyttä. Tärkeimpiä kohtia on nostettu esiin tekstin lomassa korostetuilla lainauksilla, 

jotka eivät vain johdattele tulevaan aiheeseen, vaan myös korostavat olennaista, varmis-

taen että keskeinen sisältö jää lukijan mieleen. 

Oppaan visuaaliset taustat ja elementit on luotu Canva-sovelluksen työkaluilla. Valokuvat 

ovat pääosin omasta arkistosta, mutta mukana on myös NSC Groupin kuvapankin materi-

aalia, kuten kannessa käytetty kuva ja logot (kuvaaja: Teemu Laitinen). Tekstin asiasisältö 

pohjautuu luotettaviin lähteisiin, mutta oppaaseen on sisällytetty myös paikallista tietämystä 

sekä henkilökohtaisia suosituksia oman kokemuksen pohjalta. 

Valmiin oppaan PDF-tiedosto lähetettiin toimeksiantajalle lopullista arviointia varten. Op-

paasta on tarkoitus painattaa fyysinen lehtinen paikallisessa mainostoimistossa, joten tässä 

vaiheessa oli vielä mahdollista tehdä viimeisiä korjauksia tarvittaessa. 

5.5 Päättäminen ja arviointi  

Lineaarisen mallin päättämis- ja arviointivaiheessa on olennaista palata työn alkuperäisiin 

tarkoituksiin ja tavoitteisiin. Tuotoksen arviointi toteutetaan prosessiin osallistuneiden toimi-

joiden kesken, jolloin voidaan päättää, tarvitaanko lisätyöstöä vai siirrytäänkö suoraan vii-

meistelyyn. Arvioinnissa tuotosta tarkastellaan kriittisesti suhteessa sille asetettuihin 
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tavoitteisiin. Tämä vaihe auttaa tunnistamaan sekä prosessin vahvuudet että kehityskohdat. 

(Salonen ym. 2017, 64–65.)  

Oppaan arviointi toteutettiin suullisen palautekyselyn avulla. Toimeksiantajan palautteessa 

korostui erityisesti oppaan käytännönläheisyys ja selkeys, joita nähtiin sen keskeisinä vah-

vuuksina. Erityistä kiitosta sai oppaan visuaalinen ilme, joka teki siitä houkuttelevan ja hel-

posti lähestyttävän: oppaassa onnistuttiin yhdistämään informaatio ja visuaalisuus tasapai-

noisesti, mikä helpotti tärkeiden asioiden omaksumista ja teki lukukokemuksesta miellyttä-

vän.  

Palaute oli kokonaisuudessaan positiivista ja sen mukaan opas täytti alkuperäiset tavoitteet 

erinomaisesti. Se koettiin hyödylliseksi kohderyhmän tarpeita ajatellen: oppaaseen on 

koottu hyvin tietoa mikä tukee opiskelijoiden harjoittelutaipaletta, ammatillisia valmiuksia ja 

sopeutumista Espanjassa. Opas toimii ensisijaisesti työkaluna harjoittelijalle, mutta myös 

perehdytysprosessissa sen katsottiin olevan arvokas lisä, sillä opas esittelee varsin katta-

vasti työnkuvaa ja toimintaympäristön mahdollisuuksia.  

Yksi keskeinen kehityskohde oli aikataulutuksen hallinta. Projektin edistymistä hidasti eri-

tyisesti se, ettei Espanjasta käsin ollut saatavilla kaikkia tarvittavia suomenkielisiä lähteitä, 

kuten kirjoja ja tieteellisiä julkaisuja, mikä rajoitti työskentelyä. Tämä tarkoitti, että jouduttiin 

odottamaan paluuta Suomeen, jotta tarvittavat lähteet saatiin hankittua ja opas voitiin vii-

meistellä. Tämä nähtiin kuitenkin tilannekohtaisena haasteena, eikä sen katsottu vaikutta-

van oppaan laatuun heikentävästi – päinvastoin: ”Hyvää kannatti odottaa”.  

Lisäksi kehityskohteeksi nousi muutamien teknisten yksityiskohtien hiominen ennen lopul-

lista projektin päätöstä. Arvioinnin perusteella oppaan rakenteen ja sisällön katsottiin olevan 

pääosin valmiita, mutta viimeistelyvaiheessa tehtävät pienet korjaukset parantivat entises-

tään lopputuloksen laatua.  
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6 Yhteenveto ja pohdinta 

6.1 Eettisyys 

Opinnäytetyössä kunnioitetaan artikkeleiden ja tutkimuksien alkuperäisiä tekijöitä oikeaop-

pisilla lähdeviittauksilla ja lähdemerkinnöillä. Vastuu lopullisen tuotoksen eettisyydestä on 

aina oppilaalla itsellään (Arene 2020, 17), joten teksti ja lähteet sekä niiden viittaukset on 

vielä kertaalleen huolellisesti tarkistettu ennen virallista julkaisua. Tällä on pyritty varmista-

maan, että käytetyt aineistot on todella jäljitettävissä niiden alkuperäisiin tekijöihin ja että 

teksti on laadukasta sekä informatiivisesti virheetöntä. Tavoitteenani on ollut toteuttaa työ 

mahdollisimman ammattitaitoisesti ja hyvien tieteellisten käytäntöjen edellyttämällä tavalla, 

huolehtien sekä lähteiden kunnioittavasta käytöstä että tekstin omaleimaisuudesta. Valmis 

opinnäytetyö on läpäissyt hyväksytysti Turnitin-plagiaatiotunnistuksen, joka vertaa työn si-

sältöä laajaan kansainväliseen tietokantaan ja tuottaa siitä luotettavan raportin, josta näkyy 

samankaltaisuus prosentteina lähteistä löytyvien tekstien kanssa. Tällä voidaan varmistaa, 

ettei vilppiä tai tekijänoikeusrikkeitä esiinny vastoin hyvän tieteellisen käytännön ohjeis-

tusta. (Turnitin 2024; Tenk, 6-9.)  

Lisäksi olin koko prosessin ajan aktiivisesti yhteydessä toimeksiantajaan ja opinnäytetyöstä 

vastaavaan opettajaan kanssa, jotka hyvien tieteellisten käytäntöjen mukaan sitoutuivat 

olemaan saatavilla asiantuntevan neuvonnan ja tuen tarjoamiseksi, jotta tarvittaessa pys-

tyin varmistaa työn oikeaoppisuutta laadukkaan lopputuloksen saavuttamiseksi. (Arene 

2020, 6) 

6.2 Luotettavuuden tarkastelu 

Kohtaamisoppaan teoreettinen pohja perustellaan luotettavista lähteistä kerättyyn tietoon, 

joka on vapaasti kaikkien saatavilla. Lähteiden läpinäkyvyys tekee rehellisyyden tarkaste-

lusta mahdollista perustellen opinnäytetyön luotettavaksi. Opinnäytetyössä tiedonhankinta 

on toteutettu Labin (2024) laadullisten vaatimusten mukaisesti ja käytetyn aineiston sovel-

tuvuutta on tarkasteltu kriittisesti. Työssä on hyödynnetty ainoastaan tutkittua ja asiantun-

tevaa kirjallisuutta sekä artikkeleita. Lähteiden luotettavuutta on mahdollista arvioida muun 

muassa kirjoittajan tunnettavuuden ja arvostettavuuden perusteella: mitä asiantuntevampi 

ja arvostetumpi kirjoittaja on, sitä luotettavampana sen aineistoa voidaan pitää (Hirsijärvi 

ym. 2009, 109). 

Opinnäytetyön lähdeaineisto on pääosin ajantasaista, mutta haasteellisiakin aihealueita il-

meni; Sosiokulttuuriseen innostamiseen liittyvää suomenkielistä kirjallisuutta on olemassa 

vain vähän, enkä täten saanut lähteeksi tältä vuosikymmeneltä sopivaa lähdemateriaalia. 
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Arvioin Leena Kurjen kirjallisuuden silti luotettavaksi, sillä häntä pidetään Sosiaalipedago-

giikan edelläkävijänä ja tienraivaajana. Hän teki Sosiokulttuurisen innostamisen käsitteen 

tunnetuksi kirjoittamalla ensimmäisen suomenkielisen aihetta käsittelevän kirjan, joka on 

saanut laajaa arvostusta alan asiantuntijoiden keskuudessa. (STT 2021.) Lisäksi analysoin 

kyseisiä lähteitä seuraavasta näkökulmasta: Sosiokulttuurinen innostaminen on päämää-

rällisesti ajaton suuntaus, jonka käytännöt ilmentää itseään jatkuvasti uuden, jo valmiiksi 

tutkitun tiedon valossa ja täten on ihmisen sekä yhteiskunnan mukana muuttuva toiminta-

malli. Se ei siis rajoitu mihinkään tiettyyn tutkittuun teoriapohjaan tai aikakauteen, vaan se 

mukautuu kehitykseen. (Hämäläinen ja Kurki 1997, 196-203) Tämän käsityksen pohjalta 

kyseiset lähteet on arvioitu luotettaviksi, sillä ne eivät sisällä merkittävästi vanhenevaa tie-

topohjaa.  

Tietopohjan soveltuvuutta arvioidessani huomioni kiinnittyi tarkastelemaan Sosiokulttuu-

rista innostamista myös toisesta näkökulmasta: tutkiessani sitä ymmärsin sen olevan varsin 

monitahoinen ja laaja käsite, jota on vaikea määritellä yksiselitteisesti. Vaikka sen ydin ja 

tavoitteet ovat selkeitä, niin käsitteen tieteellistä teoriapohjaa ja käytäntöjä luonnehditaan 

silti tulkinnanvaraisiksi. Kurki (1998, 53) ohjaakin innostajia luomaan oman selkeän käsityk-

sen innostamisen perusajatuksesta ja toiminnasta, mutta painottaa, että tämä käsitys ei voi 

perustua henkilökohtaisiin mielipiteisiin. Sosiokulttuurinen innostaminen ei siis tarjoa sel-

keää käsitystä siitä mitä tarkalleen ottaen innostaminen on, vaan ennemminkin avaa mitä 

kaikkea se voi olla! Kurki kuitenkin tarkentaa, että käsityksen on oltava silti hyvin perusteltu 

ja peilattavissa innostamisen selkeään ytimeen, sen tavoitteisiin sekä näiden pohjalta vali-

koituneisiin käytäntöihin ja teorioihin. 

Tämän selkiytyessä itselleni oli selvää, että sosiokulttuurisen innostamisen soveltuvuutta 

opinnäytetyöni teoriapohjaksi on syytä tarkastella huolellisesti. Vaikka käsitteen tulkinnan-

varaisuus voi herättää kummaksuntaa, en kuitenkaan nähnyt sitä epäluotettavana tietopoh-

jana, sillä toiminta hakee teoriapohjansa muista tieteistä ja omaa lisäksi selkeän ytimen 

sekä tavoitteet jotka tukevat oppaan sisältöä, eli toiminnan suunnittelua ja tavoitteellista 

asiakaskohtaamista. Olen kuitenkin pitänyt tärkeänä pohtia, pystynkö hahmottamaan so-

siokulttuurisen innostamisen ytimen ja kokonaiskehityksen riittävän laajasti ja oikeaoppi-

sesti, jotta voin avata käsitteen ilman, että lisään tulkinnan varaisena pidettyyn käsitteeseen 

omia tulkintojani, sillä se voisi heikentää tiedon luotettavuutta. Tämän vuoksi pyrin minimoi-

maan käsitteen virhemarginaalia kiinnittämällä tarkasti huomiota lähteiden runsauteen ja 

panostamalla niiden perinpohjaiseen läpikäyntiin, jotta sain koottua mahdollisimman sel-

keän, laajan sekä informatiivisen rakenteen selittämään mitä Sosiokulttuurinen innostami-

nen todella on. Koin luotettavuuden kannalta järkeväksi nostaa esiin vielä käsitteen 
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monimuotoisuutta ja tietopohjan tulkinnanvaraisuutta, joka viime kädessä jättää tilaa pie-

nelle joustavuudelle, mikäli tulkinnallisia eroja tässä opinnäytetyössä ilmenisi. 

6.3 Yhteenveto 

Mielestäni tätä opinnäytetyöprosessia voisi kuvailla sanoilla: mielenkiintoinen, haastava, 

työläs, aikaa vievä, palkitseva, monimutkainen, onnistunut ja kehittävä. Prosessi oli koko-

naisuudessaan antoisa ja hyvä! En kuitenkaan alkuun olisi arvannut, että oppaan tekemi-

nen tulee vaatimaan niin paljon lähdemateriaalien läpikäymistä. Aineistoon syventyminen 

ja sen hyödyntäminen vaati pitkäjänteistä työtä, mutta perusteellisuus ja huolellisuus tekivät 

lopputuloksesta mielestäni ehjän ja laadukkaan.  

Tiesin jo alusta alkaen, että sosiokulttuurinen innostamisen valitseminen teoriapohjaksi tu-

lisi haastamaan minua. Vaikka olin varautunut siihen ettei tämä käsite ole yksinkertainen, 

en osannut arvata miten haastava sen kokonaisvaltainen hahmottaminen lopulta olikaan. 

Pitkään jatkuneen syventymisen jälkeen törmäsin aineistoissa kuitenkin varsin lohdutta-

vaan toteamukseen siitä, ettei kukaan ole pystynyt täysin määrittelemään sosiokulttuurisen 

innostamisen käsitettä täydellisesti (Hämäläinen & Kurki 1997, 202-203). Tämä oivallus 

avasi koko käsitteen ihan uudella tavalla, auttaen minua nivomaan tietopohjan yhtenäiseksi 

kokonaisuudeksi. Kaikessa haastavuudessaan tykästyin Sosiokulttuuriseen innostamiseen 

työotteena todella paljon. Ennen kaikkea juuri sen joustavuuteen työkaluna ja varsin erikoi-

seen tyyliin uudistua kehityksen mukana kätkien sisäänsä ikiliikkujan ainesta! 

Prosessin alussa projektille asetettiin tavoite, joka oli kehittää NSC Groupin asiakaspalve-

lun laatua. Tähän lopputulos vastaa tarkoituksen mukaisesti: opas tarjoaa harjoittelijoille 

tietoa ja käytännön työkaluja kohtaamiseen, sekä asiakastapaamisten suunnitteluun ja to-

teutukseen. Se tukee asiakasta aktivoivaa vuorovaikutusta ja auttaa harjoittelijoita tarjoa-

maan asiantuntevaa ja laadukasta palvelua. Paikalliset vinkit puolestaan edesauttavat asia-

kastapaamisten sujuvuutta Espanjan työympäristössä. Kokonaisuutena opas täyttää erin-

omaisesti sille asetetut tavoitteet. 

Kun tarkastelee projektia taakse päin ja pohtii mitä tekisi toisin, niin herää kehitysidea liittyen 

arvioinnin laajempaan toteuttamiseen. Olisi ollut hyödyllistä aikatauluttaa oppaan valmistu-

minen niin, että sille olisi voitu järjestää käyttäjätestaus ennen viimeistelyä. Tämä olisi mah-

dollistanut oppaan toimivuuden ja käytettävyyden arvioimisen suoraan kohderyhmän, eli 

opiskelijoiden kanssa. Käyttäjälähtöinen testaus olisi auttanut tarkistamaan, että opas to-

della vastasi opiskelijoiden tarpeita ja on riittävän selkeä ja hyödyllinen käytännön tilan-

teissa. Tällä kertaa arviointi perustui kuitenkin toimeksiantajan näkemyksiin, joka puolsi op-

paan käytännöllisyyttä.  
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Kaiken kaikkiaan opinnäytetyöprosessi tarjosi arvokasta kokemusta projektinhallinnasta  

kehitystyöstä ja uskon näiden oppien hyödyttävän minua jatkossa niin työelämässä kuin 

muissakin projekteissa. Lisäksi työ tarjosi uudenlaisia näkökulmia sosiaalialan käytännön 

toimintaan ja auttoi ymmärtämään, miten tärkeää on yhdistää teoreettinen tieto konkreetti-

seen toimintaan. Olen tyytyväinen oppaaseen ja siihen että sain vietyä projektin loppuun 

varsin laadukkaasti. 
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